ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

ИНСТИТУТ ХИМИЧЕСКОЙ КИНЕТИКИ И ГОРЕНИЯ ИМ. В.В. ВОЕВОДСКОГО

СИБИРСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

СЕМИОНОВА Вероника Владимировна

ФОТОХИМИЯ СУПРАМОЛЕКУЛЯРНЫХ СОЕДИНЕНИЙ, ОБРАЗОВАННЫХ

МЕТАЛЛ-ОРГАНИЧЕСКИМ КООРДИНАЦИОННЫМ ПОЛИМЕРОМ И

ОРГАНИЧЕСКИМИ ФОТОХРОМАМИ

01.04.17 – химическая физика, горение и взрыв,

физика экстремальных состояний вещества

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата химических наук

Научный руководитель:

кандидат физико–математических наук

Глебов Евгений Михайлович

Новосибирск – 2020

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................................. 4

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ ..................................................................................................... 10

1.1. Фотохромы ................................................................................................................................. 10

1.1.1. Типы фотохромов ............................................................................................................... 11

1.1.2. Примеры .............................................................................................................................. 14

1.1.3. Фотохромы в кристаллическом состоянии ...................................................................... 15

1.2. Применение фотохромов .......................................................................................................... 19

1.3. Стильбен и его фотохимия ....................................................................................................... 23

1.3.1. Стильбен .............................................................................................................................. 23

1.3.2. Фотохимические реакции стильбена ................................................................................ 24

1.4. Диарилэтены .............................................................................................................................. 27

1.4.1. Фотохимия диарилэтенов в жидкой фазе и фотодеградация ......................................... 29

1.4.2. Общие черты фотохромизма монокристаллов диарилэтена .......................................... 35

1.4.3. Супрамолекулярные архитектуры, образованные посредством водородных связей,

металл-координационных и арил-перфторарильных взаимодействий ................................... 36

1.5. Способы улучшить свойства фотохромов в твердом состоянии .......................................... 41

1.6. Металл-органические координационные полимеры ............................................................. 43

1.6.1. Основные понятия и определения .................................................................................... 43

1.6.2. Металлоорганический каркас [Zn4(dmf)(ur)2(ndc)4]∙5DMF ∙H2O ................................... 43

1.7. Супрамолекулярные аддукты органическим фотохромов с MOF ....................................... 46

1.7.1. Металл-органические каркасы - хозяева для фотохромных гостевых молекул .......... 46

1.7.2. Фоточувствительные MOF: светоиндуцированное переключение пористых

монокристаллов, содержащих фотохромный диарилэтен ....................................................... 49

1.8. Общие выводы по литературному обзору .............................................................................. 51

ГЛАВА 2. ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ ЧАСТЬ ................................................................................. 52

2.1. Приборы ..................................................................................................................................... 52

2.2. Исследуемые соединения и приготовление образцов ........................................................... 52

2.3. Стационарный фотолиз ............................................................................................................ 54

2.4. Лазерный импульсный фотолиз ............................................................................................... 55

2.5. Сверхбыстрая кинетическая спектроскопия .......................................................................... 57

3

ГЛАВА 3. ФОТОХИМИЯ СУПРАМОЛЕКУЛЯРНОГО СОЕДИНЕНИЯ, ОБРАЗОВАННОГО

ТРАНС-СТИЛЬБЕНОМ И МЕТАЛЛ-ОРГАНИЧЕСКИМ КООРДИНАЦИОННЫМ

ПОЛИМЕРОМ ...................................................................................................................................... 61

3.1. Фотохимия стильбена в растворах .......................................................................................... 61

3.2. Фотохимия стильбена в поликристаллическом состоянии ................................................... 64

3.3. Синтез аддукта MOF-1 с транс-стильбеном (Аддукт-1) ....................................................... 67

3.4. Фотохимия Аддукта-1 ............................................................................................................... 68

3.5. Заключение по разделу ............................................................................................................. 72

ГЛАВА 4. ФОТОХРОМНЫЕ СВОЙСТВА 2,3-ДИАРИЛЦИКЛОПЕНТ-2-ЕН-1-ОНА ............... 73

4.1. Постановка задачи ..................................................................................................................... 73

4.2. Фотохромизм соединения 1A................................................................................................... 74

4.3. Квантовые выходы прямой и обратной реакций и молярный коэффициент поглощения

закрытой формы соединения 1 ....................................................................................................... 75

4.4. Фотодеградация соединения 1 ................................................................................................. 77

4.5. Лазерный импульсный фотолиз соединения 1А .................................................................... 79

4.6. Сверхбыстрая кинетическая спектроскопия соединения 1 ................................................... 83

4.7. Заключение по разделу ............................................................................................................. 91

ГЛАВА 5. ФОТОХРОМНЫЕ СВОЙСТВА ПОЛИКРИСТАЛЛОВ 2,3-

ДИАРИЛЦИКЛОПЕНТЕНОНА 1 И ЕГО АДДУКТА С МЕТАЛЛ-ОРГАНИЧЕСКИМ

КООРДИНАЦИОННЫМ ПОЛИМЕРОМ ......................................................................................... 92

5.1. Фотохимия Соединения 1 в поликристаллических пленках................................................. 92

5.2. Синтез и исследование характеристик аддукта соединения 1A c металлоорганическим

каркасом (Аддукт-2) ........................................................................................................................ 95

5.3. Фотохимия Аддукта-2 ............................................................................................................... 96

5.4. Выводы по разделу .................................................................................................................... 98

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ ..................................................................................... 100

Приложение 1 ..................................................................................................................................... 101

Приложение 2 ..................................................................................................................................... 103

Благодарности .................................................................................................................................... 105

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ .................................................................................................................. 106

4

ВВЕДЕНИЕ

Явление изменения окраски химических соединений под действием видимого или

ультрафиолетового света называется фотохромизмом. Термин стал широко применяться, когда

появились фотохромные очки, темнеющие на солнце [1]. Первые фотохромные пластмассовые

линзы появились в 1986 году, их активное применение на рынке очковой коррекции зрения

началось в 1990 году, когда компания «Transitions» выпустила свои первые фотохромные очки

[2]. Фотохромный эффект достигается введением в полимерную композицию

фоточувствительных органических соединений, таких как спирооксазины и нафтопираны. В

отсутствие облучения происходит обратная реакция: молекула принимает исходную форму – и

линза светлеет. Благодаря быстрой адаптации к различным условиям освещения фотохромные

линзы обеспечивают комфорт и адекватную защиту зрения. Они надежно защищают от

избыточной яркости видимого и ультрафиолетового диапазона солнечного излучения. При этом

одна и та же пара очков может использоваться и в помещении, и на открытом воздухе [3].

Перспективной областью применения фотхромных соединений является

микроэлектроника. Искусственные фоточувствительные системы могут быть использованы в

современных технологиях для следующих целей [4,5]:

 фотопереключаемый транспорт через мембраны;

 фотопереключаемое комплексообразование катионов металлов;

 молекулярная электроника, в том числе системы оптической записи информации;

 нелинейные оптические устройства.

В течение трех последних десятилетий в разных лабораториях мира ведется работа по

созданию устройств оптической памяти [6, 7] и оптического переключения [5] на базе

органических фотохромных материалов. Для этого органические фотохромы как правило

включают в полимеры, жидкокристаллические материалы и другие матрицы [1].

Фотохромы в кристаллическом состоянии вызывают особый интерес. Как правило, в

растворе присутствуют побочные реакции, которые приводят к фотодеградации. Поэтому

основное преимущество кристаллических фотохромов является повышенная устойчивость к

фотодеградации. Но, к сожалению, далеко не все соединения фотоактивны в кристаллическом

состоянии.

Соединения, сохраняющие фотохромные свойства в кристаллическом состоянии,

обладают явным недостатком. Он заключается в том, что квантовый выход фотохромных

реакций в кристаллах обычно ниже, чем в растворах или полимерных матрицах [8]. Отсутствие
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в моно- или поликристаллическом состоянии свободного обьема, необходимого для

прохождения реакции изомеризации, является причиной падения квантового выхода.

Таким образом, возникает задача создания кристаллического фотохромного материала,

обладающего достаточно высоким квантовым выходом фотохромных превращений. Одним из

доступных путей решения этой задачи – использование возможностей супрамолекулярной

химии. Супрамолекулярные соединения, образованные органическими фотохромами и

носителями подходящей природы, могут обладать требуемыми свойствами. В качестве

носителей представляется перспективным использование металл-органических

координационных полимеров.

Рисунок 1. Фрагмент каркаса MOF. Вид вдоль оси c. Атомы водорода опущены для

ясности.

Примером металл-органического координационного полимера является металл-

органический каркас (в англоязычной литературе – metal-organic framework, MOF далее в тексте

будет использоваться это общепринятое в литературе сокращение)

[Zn4(dmf)(ur)2(ndc)4]∙5DMF∙H2O [9], синтезированный в лаборатории химии кластерных и
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супрамолекулярных соединений ИНХ СО РАН. Соединение представляет собой каркас с

системой каналов (Рис. 1). Поперечное сечение больших каналов, имеющих форму искаженного

шестиугольника, составляет 9,5×11 Å.

В каналах могут располагаться гостевые молекулы подходящего размера, например,

органические фотохромные соединения. Можно надеяться, что аддукты органических

фотохромов с MOF будут обладать требуемыми свойствами, а именно:

- наличием фотохромизма;

- достаточно высокими (в идеале – близкими по величине) квантовыми выходами фотохромных

превращений по сравнению с растворами и полимерными матрицами;

- низкими по сравнению с растворами и полимерными матрицами квантовыми выходами

побочных реакций, приводящих к фотодеструкции фотохромных соединений.

Актуальность темы исследования

В настоящее время ведется активная работа по увеличение скорости записи и считывания

информации в компьютерах. Трехмерные оптические ячейки являются отличным решением

этого вопроса. Материалом для трехмерных ячеек служат фотохромы. Но чтобы применять

фотохромы в таких системах, необходимо избавиться от побочных реакциях, причиной которых

часто являются растворители. Поэтому существует потребность создания супармолекулярных

комплексов на основе металло-органических каркасов и фотохромных соединений. Можно

рассчитывать на то, что в таких системах будет достаточно обьема для протекания фотохромной

реакции и будут исключены побочные процессы.

Степень разработанности темы исследования

До начала наших работ по созданию супармолекулярных аддуктов органических

фотохромов с металл-органическими координационными полимерами в литературе не было

примеров описания подобных соединений. Параллельно с нашими работами усилие в указанных

направлениях предпринимали две группы исследователей в Японии, причем их первая работа

вышла несколько раньше нашей. В наших работах определены квантовые выходы фотохромных

реакция для аддуктов и проведена оценка устойчивости, чего не делалось в работах японских

коллег. Кроме того, в литературе имеются близкие по идеологии работы по созданию

координационных полимеров с фотохимически контролируемой пористостью.

Цели и задачи работы

Целью работы является синтез и определение фотохимических характеристик

супрамолекулярных соединений, образованных MOF и органическими фотохромами, а именно:
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1. Определение фотохимических характеристик супрамолекулярного соединения,

образованного MOF и транс-стильбеном. Для первых экспериментов по созданию

аддуктов органических фотохромов с MOF был взят хорошо изученный и легко

доступный транс-стильбен. Предполагалось проведение количественных

экспериментов – определение квантовых выходов фотохромных превращений.

2. Получение отсутствовавшей в литературе информации о фотохимии стильбена в

твердом состоянии.

3. Определение фотохимических характеристик супрамолекулярного аддукта MOF с

типичным диарилэтеном из подкласса 2,3-диарилциклопентенонов (DCP). При этом

требовалось провести предварительно установить механизм фотохимических

превращений выбранного DCP.

Научная новизна

1. Созданы супрамолекулярные соединения органических фотохромов с MOF.

2. Впервые определены квантовые выходы фотохромных реакций для аддуктов

органических фотохромов с MOF.

3. Исследован механизм фотохромных превращений типичного DCP во временном

диапазоне от поглощения светового кванта до образования конечных продуктов.

4. Исследована причина фотодеградации типичного DCP.

Теортическая и практическая значимость

Получена информация фундаментального характера о фотоактивности синтезированных

супрамолекулярных соединений с фотохромами.

Полученная в работе спектральная и кинетическая информация о фотохимии типичного

DCP может быть использована для описания фотохромизма и фотодеградации других

соединений из класса диарилэтенов.

Методология и методы диссертационного исследования

При исследовании фотохимических характеристик органических фотохромов в растворах

использовались методы стационарного фотолиза, лазерного импульсного фотолиза и

сверхбыстрой кинетической спектроскопии. Исследование фотохимии твердых образцов

проводилось стационарными методами на количественном уровне.

Положения, выносимые на защиту

1. Экспериментальное подтверждение гипотезы о возможности создания фотоактивных

супрамолекулярных комплексов MOF с органическими фотохромными соединениями.
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2. Определение величин квантовых выходов для сравнения фотоактивности фотохромов

в растворах, в поликристаллическом состоянии и в аддуктах.

3. Механизм фотохромных превращений и фотодеградации типичного представителя

2,3-диарилциклопентенонов (DCP) – нового подкласса диарилэтенов.

Степень достоверности результатов проведенных исследований

В диссертационной работе достоверность представленных выводов и результатов

обусловлена комплексным подходом к исследованиям с использованием современного

экспериментального оборудования. Признание значимости основных выводов работы мировым

научным сообществом основано на публикациях в рецензируемых зарубежных журналах и

предоставлениеи устных докладов на российских и международных конференциях

Личный вклад автора

Автором получены все представленные в работе экспериментальные данные по

стационарному фотолизу и лазерному импульсному фотолизу. Соискатель принимал участие в

постановке задач, планировании экспериментов, обсуждении результатов и написании статей.

Синтез супрамолекулярных соединений MOF c фотохромами был проведен в Институте

неорганической химии им. А.В. Николаева СО РАН С.А. Сапченко.

Синтез и харакреризация DCP проведен А.Г. Львовым и В.З. Шириняном в Институте

органической химии им. Н.Д. Зелинского РАН.

Эксперименты по сверхбыстрой кинетической спектроскопии были проведены на

установке Института спектроскопии РАН (Троицк, Москва) И.П. Поздняковым и А.А.

Мельниковым.

Апробация работы

Материалы диссертации докладывались на следующих российских и международных

конференциях и симпозиумах: International Congress on Organic Chemistry dedicated to the 150-th

anniversary of Butlerov`s Theory of Chemical Structure of Organic Compounds (Kazan, Russia, 2011),

European-Winter School on Physical Organic Chemistry (E-WiSPOC) (Bressanone-Brixen, Italy,

2013), XIV Всероссийская научно-практическая конференция им. Проф. Л.П.Кулева студентов и

молодых ученых с международным участием «Химия и химическая технология в XXI веке»

(Томск, Россия, 2013), Школа-конференция молодых ученых, посвященная памяти проф.

С.В.Земскова (Новосибирск, Россия, 2013), XXV IUPAC Symposium on Photochemistry (Bordeaux,

France, 2014), IV International Symposium on Transition Metal Clusters (Novosibirsk, Russia, 2014),

XXVI Международной Чугаевской конференции по координационной химии, III
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Международной конференции-школы «Физико-химические методы в химии координационных

соединений» (Казань, Россия, 2014), IX International Voevodsky Conference “Physics and Chemistry

of Elementary Chemical Processes” (Novosibirsk, Russia, 2017), 17 European Symposium on Organic

reactivity (Dubrovnik, Croatia, 2019), XVI Международной конференции «Спектроскопия

координационных соединений» (Туапсе, Россия, 2019).

Публикации

По теме работы опубликовано 4 статьи в рецензируемых журналах [10-13] и 10 тезисов

конференций.

Соответствие специальности 01.04.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика

экстремальных состояний вещества

Диссертационная работа соответствует п. 1 "экспериментальные методы исследования


[…]


предложено инкапсулировать их в полости металл-органического координационного полимера

(MOF). Синтезированы супрамолекулярные соединения, образованные MOF состава

([Zn4(dmf)(ur)2(ndc)4]∙5DMF∙H2O (MOF-1; размер полости 9,5×11 Å) и двумя органическими

фотохромами (транс-стильбен и 2,3-бис-(2,5-диметилтиофен-3-ил-циклопент-2-ен-1-он), далее

DCP-1, - соединение из подкласса 2,3-диарилциклопентенонов, относящихся к диарилэтенам), и

исследована их фотохимия.

1. Для аддукта MOF-1 с транс-стильбеном квантовый выход транс-цис изомеризации (0.2)

более чем на порядок величины выше, чем в поликристаллическом состоянии.

Аддукт является фотостабильным. Побочные реакции, характерные для стильбена в растворах,

полностью отсутствуют.

2. Для аддукта MOF-1 с DCP-1 квантовые выходы прямой и обратной реакций

фотоциклизации равны 0.03 и 0.007 соответственно, что в 1.5 и 3 раза выше, чем в

поликристаллическом исходном соединении, но на порядок ниже, чем в растворе (ацетонитрил).

DCP-1 подвержен фотодеградации в растворах, поликристаллическом состоянии и в составе

аддукта с MOF-1.

3. Причиной фотодеградации DCP-1 является мономолекулярная фотохимическая

реакция, не зависящая от наличия молекул растворителя и кислорода.

4. Исследована динамика образования и гибели триплетного состояния открытой формы

DCP-1. Триплетное состояние открытой формы не участвует в фотохромных процессах и

фотодеградации.
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Приложение 1

Фотохимия надмолекулярного комплекса, образованного транс-стильбеном и

металлоорганическим координационным полимером

Таблица S1. Кристаллические данные и уточнение структуры для Aддукта-1.

Эмпирическая формула C105H91N9O17Zn4

M, g/mol 2012.35

T, K 100(2) K

λ, Å 0.71073 (MoKα)

Кристаллическая система Моноклинная

Группа симметрии P 21/n

a, Å 12.2950(4)

b, Å 30.7547(10)

c, Å 24.7649(9)

β, deg. 97.530(1)°.

V, Å3 9283.6(5)

Z 4

Dcalcd, g/cm3 1.440

Размер кристала, mm3 0.12 × 0.08 × 0.06

θ диапазон, град. 1.06–30.89°.

Таблица S2. Выбранные длины и углы связи для Adduct-1.

Связь d, Å Связь d, Å

Zn(1)-N(11) 2.073(5) Zn(3)-O(33')#2 2.07(3)

Zn(1)-O(11) 2.044(5) Zn(3)-O(34')#2 2.36(3)

Zn(1)-O(21) 2.032(5) Zn(3)-O(41) 1.963(5)

Zn(1)-O(24)#1 2.041(4) Zn(3)-O(44)#3 1.971(4)

Zn(1)-O(31) 2.033(5) Zn(4)-N(22)#4 2.163(5)

Zn(2)-N(21) 2.063(5) Zn(4)-O(13)#5 1.98(2)

Zn(2)-O(12) 2.029(5) Zn(4)-O(13')#5 2.25(3)

Zn(2)-O(22) 2.096(5) Zn(4)-O(14')#5 1.99(3)

Zn(2)-O(23)#1 2.035(4) Zn(4)-O(42) 1.975(5)

Zn(2)-O(32) 2.014(5) Zn(4)-O(43)#3 1.982(5)

Zn(3)-N(12) 2.161(5) Zn(4)-O(1D) 2.354(6)

Zn(3)-O(34)#2 1.968(9)

Угол ω, град. Угол ω, град.

O(11)-Zn(1)-N(11) 98.7(2) O(41)-Zn(3)-O(34)#2 133.1(4)

O(21)-Zn(1)-N(11) 104.31(19) O(41)-Zn(3)-O(33')#2 88.3(6)

O(21)-Zn(1)-O(11) 87.1(2) O(41)-Zn(3)-O(34')#2 144.2(6)

O(21)-Zn(1)-O(24)#1 159.34(18) O(41)-Zn(3)-O(44)#3 126.6(2)

O(21)-Zn(1)-O(31) 86.1(2) O(44)#3-Zn(3)-N(12) 93.38(19)

O(24)#1-Zn(1)-N(11) 96.13(19) O(44)#3-Zn(3)-O(33')#2 140.9(6)

O(24)#1-Zn(1)-O(11) 86.9(2) O(44)#3-Zn(3)-O(34')#2 88.9(6)

O(31)-Zn(1)-N(11) 99.9(2) N(22)#4-Zn(4)-O(13')#5 93.8(9)
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O(31)-Zn(1)-O(11) 161.23(19) N(22)#4-Zn(4)-O(1D) 167.2(2)

O(31)-Zn(1)-O(24)#1 93.4(2) O(13)#5-Zn(4)-N(22)#4 101.8(6)

N(21)-Zn(2)-O(22) 95.91(19) O(13)#5-Zn(4)-O(13')#5 12.2(8)

O(12)-Zn(2)-Zn(1) 83.80(14) O(13)#5-Zn(4)-O(14')#5 46.6(8)

O(12)-Zn(2)-N(21) 97.7(2) O(13)#5-Zn(4)-O(43)#3 137.0(8)

O(12)-Zn(2)-O(22) 88.7(2) O(13)#5-Zn(4)-O(1D) 89.9(6)

O(12)-Zn(2)-O(23)#1 87.6(2) O(13')#5-Zn(4)-O(1D) 97.0(9)

O(23)#1-Zn(2)-N(21) 102.6(2) O(14')#5-Zn(4)-N(22)#4 107.6(6)

O(23)#1-Zn(2)-O(22) 161.41(18) O(14')#5-Zn(4)-O(13')#5 57.7(8)

O(32)-Zn(2)-N(21) 101.6(2) O(14')#5-Zn(4)-O(1D) 84.1(6)

O(32)-Zn(2)-O(12) 160.5(2) O(42)-Zn(4)-N(22)#4 92.23(19)

O(32)-Zn(2)-O(22) 86.50(19) O(42)-Zn(4)-O(13)#5 96.7(8)

O(32)-Zn(2)-O(23)#1 90.9(2) O(42)-Zn(4)-O(13')#5 87.9(6)

N(12)-Zn(3)-O(34')#2 93.2(7) O(42)-Zn(4)-O(14')#5 140.4(8)

O(34)#2-Zn(3)-N(12) 107.4(3) O(42)-Zn(4)-O(43)#3 124.6(2)

O(34)#2-Zn(3)-O(33')#2 45.4(6) O(42)-Zn(4)-O(1D) 81.2(2)

O(34)#2-Zn(3)-O(34')#2 16.6(6) O(43)#3-Zn(4)-N(22)#4 88.93(19)

O(34)#2-Zn(3)-O(44)#3 96.5(4) O(43)#3-Zn(4)-O(13')#5 147.3(6)

O(33')#2-Zn(3)-N(12) 105.3(5) O(43)#3-Zn(4)-O(14')#5 90.5(8)

O(33')#2-Zn(3)-O(34')#2 56.6(7) O(43)#3-Zn(4)-O(1D) 85.83(19)

O(41)-Zn(3)-N(12) 89.28(19)

Преобразования симметрии, используемые для генерации эквивалентных атомов:

#1 x – 1/2, –y + 1/2, z – 1/2; #2 –x + 3/2, y – 1/2, –z + 1/2; #3 x – 1, y, z; #4 x + 1/2, –y + 1/2,

z – 1/2; #5 –x + 1, –y, –z.
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Приложение 2

Критический анализ литератур6ных данных по фотохимии 2,3-бис-(2,5-

диметилтиофен-3-ил-циклопент-2-ен-1-она) – соединение 1A

В этом дополнении мы анализируем причины расхождения наших данных по фотохимии

соединения 1A с литературными. Квантовые выходы реакции закрытия (φAB) и открытия цикла

(φAB) и молярный коэффициент поглощения (εB) закрытой формы в максимуме ее полосы

поглощения (530 нм) ранее определялись в работах [85] и [169].

В работе [85] квантовые выходы фотохромных реакций диарилциклопентенонов

рассчитывали, используя следующее уравнение (П1) [218] (здесь исправлены две очевидные

типографские ошибки, допущенные в уравнении (1) из работы [85])

ir ir
1 2

20 ind

( ) 2

ind 0

6.022 10

(1 10 ) 

 
 

   D D /

D

tLI (П1)

Здесь
indD ₋ изменение поглощения фотопродукта в ходе облучения (использовалась

длина волны, соответствующая максимуму поглощения закрытой формы в видимой области

спектра, где открытая форма заведомо не поглощает), Δt – время облучения (в с), I0 –

интенсивность падающего излучения (число фотонов в секунду на единицу площади, см-2 с-1,
ir

1D

и
ir

2D ₋ поглощение на длине волны возбуждения до и после облучения соответственно, L – длина

оптического пути (см), εind– молярный коэффициент экстинкции продукта фотохимической

реакции (л моль-1 см-1). Величину εind вычисляли по формулам (П2) и (П3) [219], в которых

исправлена типографская ошибка, допущенная в уравнении (2) из работы [85]:

ind in

2 1
ind

0


 

D BD

C L (П2)

где






ind ind

2 1

in in

1 2

D D
B

D D (П3)

Здесь
in

1D и
in

2D  величины поглощения в максимуме полосы исходной формы до и после

облучения соответственно,
ind

1D и
ind

2D  величины поглощения в максимуме полосы продукта
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до и после облучения соответственно, С0 – начальная концентрация исследуемого вещества.

Подставляя (П3) в (П2), получаем

ind in in ind

2 1 2 1
ind in in

0 1 2( )


 



D D D D

C L D D (П4)

Предположения, использованные при выводе уравнений (П2) и (П3), и не обсуждавшиеся

в работе [85], сводятся к следующему:

до облучения в растворе существует только исходная (бесцветная) форма;

исходная форма может поглощать свет в полосе поглощения фотоиндуцированной формы

(
ind

1D  0);

фотоиндуцированная форма не поглощает свет в максимуме полосы поглощения

исходной формы.

Используя эти допущения, можно легко вывести уравнение (П4). Если же продукт

фотохимической реакции поглощает в области максимума полосы исходной формы, в задаче

появляется новый параметр  in

ind max( ) , который представляет собой молярный коэффициент

экстинкции фотоиндуцированной формы на длине волны, соответствующей максимуму полосы

поглощения исходной формы. В случае диарилциклопентенонов этот параметр не является

малым (см. рисунок 37 в настоящей работе и рис. 1 в работе [85]). Более того, максимум полосы

поглощения исходной формы в ближней УФ-области находится вблизи изобестической точки,

обусловленной равенством молярных коэффициентов поглощения открытой и закрытой форм.

Исходя из приведенных соображений, мы использовали для вычисления квантовых

выходов и молярного коэффициента поглощения закрытой формы фотокинетический метод,

предложенный в работах [169, 189].
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