“УТВЕРЖДАЮ”

Директор Федерального
государственного бюджетного
учреждения науки
Институт элементоорганических
соединений им. А.Н.Несмеянова
Российской академии наук

/А. А. Трифонов/

“ 23 “ марта 2020 года

### ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу Семионовой Вероники Владимировны на тему: "Фотохимия супрамолекулярных соединений, образованных металл-органическим координационным полимером и органическими фотохромами", представленной на соискание учёной степени кандидата химических наук по специальности 01.04.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества

Диссертационная работа Семионовой Вероники Владимировны посвящена созданию аддуктов органических фотохромов с металл-органическими координационными полимерами и изучению их фотохимических превращений. Известно, что среди органических фотохромов наибольшие перспективы практического применения имеют твердые материалы, проявляющие фотохромные свойства. Как правило, фотохромные реакции в твердом состоянии протекают менее эффективно, чем в растворах, хотя и отличаются при этом повышенной устойчивостью к фотодеградации. Разработка систем, в которых органические фотохромы, находясь в твердом состоянии, демонстрируют одновременно высокую эффективность фотохромных превращений и высокую устойчивость к фотодеградации является **актуальным направлением** исследований в современных технологиях фоточувствительных систем.

В диссертационной работе Семионовой В.В. исследуются фотохромные превращения, протекающие в органических фотохромах в кристаллическом состоянии и в виде аддуктов с металл-органическим координационным полимером или пористым стеклом. В качестве органических фотохромов были использованы *транс*-стильбен и один из представителей диарилэтенон - 2,3-бис-(2,5-диметилтиофен-3-ил-циклопент-2-ен-1-он). Несмотря на то, что *транс*-стильбен не является практически важным фотохромом, он оказался удобным для отработки методик получения и исследования аддуктов с металл-органическим координационным полимером (MOF-1) или пористым стеклом. Было показано, что квантовый выход *транс-цис* изомеризации *транс*-стильбена в аддукте с MOF-1 более чем на порядок выше, чем в поликристаллическом состоянии. При этом важно, что в аддукте *транс*-стильбена с MOF-1 отсутствуют побочные реакции образования дигидрофенантрена и тетрафенилциклобутана, характерные для стильбена в растворах. С использованием метода рентгеноструктурного анализа установлена структура аддукта и показано, что в каждой полости MOF-1 содержится по три молекулы *транс*-стильбена.

В качестве практически более важного фотохрома исследован один из представителей диарилэтенон. Для данного фотохрома проведен широкий цикл исследований, включающий изучение механизмов фотохромных превращений и фотодеградации как в растворах, так и в составе аддуктов с MOF-1. В растворах были определены значения квантовых выходов прямой и обратной реакций фотоциклизации и молярный коэффициент поглощения закрытой формы. Определение молярного коэффициента поглощения закрытой формы является нетривиальной задачей, которая была успешно решена с использованием фотокинетического метода. Установлено, что диарилэтен не обладает высокой фотостабильностью и подвергается фотодеградации при повторении циклов окрашивание-обесцвечивание. Процесс фотодеградации диарилэтена протекает как в растворах, так и в твердой фазе и в составе супрамолекулярного аддукта с MOF-1, причем, примерно с одинаковой эффективностью. Что касается фотохромных свойств диарилэтена, то они сохраняются как в твердом состоянии, так и в составе аддукта с MOF-1. Следует также отметить, что с использованием методов сверхбыстрой кинетической спектроскопии был установлен механизм

сверхбыстрых фотохимических процессов для тиофенсодержащего диарилэтена, изученного в данной работе, и было показано, что этот механизм является типичным для диарилэтенон.

Таким образом, Семионовой Вероникой Владимировной выполнена интересная и разнообразная по содержанию работа по получению и исследованию фотохромных превращений новых аддуктов органических фотохромов с металл-органическими координационными полимерами. Работа выполнена на современном уровне, использованные различные физико-химические методы применены уместно и хорошо дополняют друг друга. Основные положения и выводы диссертации обоснованы и не вызывают сомнений, поскольку они обеспечены использованием современного экспериментального оборудования, тщательной постановкой и проведением экспериментов и грамотной обработкой полученных результатов.

**Новизной проведенных исследований** является то, что в диссертационной работе предложен синтез и проведено изучение фотохромных превращений супрамолекулярных аддуктов органических фотохромов с металл-органическими координационными полимерами, которые до настоящего времени в литературе представлены не были.

**Практическая значимость** работы заключается в том, что полученные в ней фотоактивные супрамолекулярные комплексы органических фотохромных соединений с металл-органическими координационными полимерами расширяют перспективы использования фотохромных материалов в современных технологиях, включая системы оптической записи информации, нелинейные оптические устройства.

У ведущей организации нет принципиальных **замечаний**, затрагивающих существо настоящей работы. Однако при прочтении диссертации возникает ряд замечаний.

1. В работе широко используется разностная спектроскопия поглощения с временным разрешением. При этом выражение "снятие спектра промежуточного поглощения" (например, стр. 56) представляется не очень удачным, поскольку

- реально в эксперименте измеряются 2 спектра поглощения, а на график выводится их разность.
2. Стр. 64, рис. 34: непонятно, почему образование продукта фотоциклизации при облучении *цис*-стильбена не подтверждено другими способами, например, ЯМР. Судя по спектру поглощения в области 350-450 нм, продукта реакции могло образоваться достаточно для получения сигнала в спектре ЯМР. Утверждение, что "В нашем случае это было неприемлемо" никак не объясняется.
3. Стр. 66. При изучении транс-цис фотоизомеризации кристаллического стильбена из предположения, "что квантовый выход пропорционален числу молекул, которые имеют достаточно свободного пространства для протекания реакции, можно оценить, что число «активных» молекул составляет около 2%." В таком случае было бы желательно оценить размер микрокристаллов стильбена в матрице KBr, процентное содержание поверхностных молекул стильбена и сравнить его с количеством «активных» молекул.
4. В работе несколько раз со ссылками на рисунки (Рис. 35в, 38, 39) утверждается, что "В результате устанавливается равновесие между *транс*- и *цис*-изомерами стильбена при облучении", однако ни на одном из указанных рисунков нет совпадающих или близких между собой кривых, полученных при разных временах облучения, что однозначно свидетельствовало бы о достижении фотостационарного состояния.
5. Стр.55. Не указан тип датчика в измерителе SOLO-2.
6. Стр. 58: "Зондирующий пучок и суперконтинуум направляются на одну и ту же область 1 мм кюветы с образцом." Может быть здесь имелось в виду, что "импульс накачки и суперконтинуум направляются на одну и ту же область....", поскольку суперконтинуум как раз и является зондирующим пучком.
7. В работе имеются опечатки и неточности. Стр.67: Аддукт-2 вместо аддукт-1. Стр.101: Приложение 1 называется "Фотохимия надмолекулярного комплекса, образованного транс-стильбеном и металл-органическим координационным полимером", хотя в нем приведены Кристаллические данные и уточнение структуры для Аддукта-1.

Отмеченные замечания не являются принципиальными, не ставят под сомнение полученные результаты и не снижают высокую оценку проведенного исследования, а также достоверности сделанных выводов.

**Литературный обзор** отвечает теме диссертации и содержит информацию о типах органических фотохромов, о фотохимии стильбена и диарилэтенон, о свойствах аддуктов органических фотохромов с металл-органическими координационными полимерами.

**Автореферат** отражает в полной мере результаты, представленные в диссертации.

Работа прошла достаточную **апробацию**, материалы были представлены на 10-ти российских и международных конференциях. Результаты диссертационной работы нашли отражение в 4 опубликованных статьях в российских и зарубежных рецензируемых журналах.

С результатами работы следует ознакомить ученых, работающих с органическими фотохромными соединениями в НИИ физической и органической химии Южного федерального университета, Южном научном центре РАН, ФНИЦ «КРИСТАЛЛОГРАФИЯ И ФОТОНИКА» РАН, ИОХ им. Н. Д. Зелинского.

На основании вышеизложенного можно сделать заключение, что тема, содержание и результаты диссертационной работы «Фотохимия супрамолекулярных соединений, образованных металл-органическим координационным полимером и органическими фотохромами» **соответствуют** паспорту специальности научных работников 01.04.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества в части п. 1 "экспериментальные методы исследования химической структуры и динамики химических превращений и п. 6 «строение, структура и реакционная способность интермедиатов химических реакций». Диссертационная работа полностью соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, а ее автор, Семионова Вероника Владимировна, **заслуживает** присуждения ученой степени кандидата химических наук по

специальности 01.04.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества.

Диссертационная работа обсуждена и **одобрена** на коллоквиуме лаборатории фотоактивных супрамолекулярных систем Института элементоорганических соединений им. А.Н. Несмеянова РАН (протокол № 2 от 17 марта 2020 г).

Доктор химических наук Федоров Юрий Викторович:

Почтовый адрес: 119991, г. Москва, ул. Вавилова, дом 28

Телефон: +7499135 9280

Адрес электронной почты: [fedorov@ineos.ac.ru](mailto:fedorov@ineos.ac.ru)

Наименование организации: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт элементоорганических соединений им. А.Н. Несмеянова Российской академии наук (ИНЭОС РАН)

Должность: ведущий научный сотрудник

Подпись Федорова Ю. В. заверяю.

Ученый секретарь ИНЭОС РАН

(Гулакова Е. Н.)